UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

 CONSELHO DO CAMPUS UNIPAMPA SANTANA DO LIVRAMENTO

ATA 001/2017

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, 1

na Sala onze do Campus de Santana do Livramento, reuniu-se o Conselho do 2

Campus, sob a presidência do Diretor Rafael Vitória Schmidt, para a primeira 3

Reunião Ordinária. Estiveram presentes o Coordenador Acadêmico Alexandre 4

Vicentine Xavier, o Coordenador Administrativo Jeferson da Luz Ferron, os 5

coordenadores de cursos Kathiane Benedetti Corso, Debora Nayar Hoff, Gustavo 6

Segabinazzi Saldanha, Flavio Augusto Lira Nascimento, Hector Cury Soares, a 7

coordenadora da pós-graduação stricto sensu Carolina Freddo Fleck, a 8

representante da Comissão de Pesquisa Tanise Brandão Bussmann, a 9

representante da Comissão de Extensão  Carmen Lia Remedi Fros , os 10

representantes docentes Ana Luísa de Souza Soares e Luiz Edgar Araújo Lima,  os 11

representantes técnico-administrativos Álvaro Couto Monson e Denis Jeferson 12

Pereira Cobas, os representantes discentes Paola Rosano Rodrigues e Rafael Maia 13

Costa Aguiar Sant’Ana e o representante da Comunidade Externa Renato Machado.  14

O conselheiro Rafael iniciou a reunião dando posse aos conselheiros Alexandre 15

Vicentine Xavier e Jeferson da Luz Ferron, que ocupam os cargos de Coordenador 16

Acadêmico e o Coordenador Administrativo do Campus. Bem como aos conselheiros 17

Kathiane Benedetti Corso, Debora Nayar Hoff, Gustavo Segabinazzi Saldanha, 18

Flavio Augusto Lira Nascimento e Hector Cury Soares representando as 19

coordenações dos cursos. Foi aberto espaço para inclusão ou exclusão de pauta e 20

ainda informes gerais, sendo solicitado pelo conselheiro Alexandre a apreciação do 21

nome do professor Rodrigo Benetti para substituí-lo na recomposição da comissão 22

de avaliação de estágio probatório, sendo aceita a referida inclusão pelos presentes. 23

A conselheira Ana Luísa solicitou informação a respeito da matriz de custeio do 24

Campus, sendo informado pelo conselheiro Jeferson que a mesma ainda não foi 25

enviada pela reitoria. Na pauta Ad referendum, foram apreciados os seguintes 26

pontos: Alteração no Perfil de professor substituto para a vaga da professora 27

Nathaly com alterações em sua área de conhecimento para Relações Internacionais 28

e África e Alteração no Perfil de Professor substituto na vaga do professor 29

Rafael Schmidt, com alterações em sua área de conhecimento para Relações 30

Internacionais e América Latina, apresentados pelo conselheiro Rafael, que informou 31

a aprovação do ponto na Comissão Local de Ensino, sendo referendado por todos 32

os presentes. Na sequência foram apreciados os Projetos de Monitoria em Gestão 33

de Custos (Período Especial), coordenado pela professora Mari Eldionara Rosa 34

Machado, que foi referendado por todos os presentes; projeto de monitoria em 35

Administração Financeira e Operacional, coordenado pela professora Ana 36

Carolina, apresentado pelo conselheiro Rafael, sendo referendado por todos os 37

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

presentes. A conselheira Kathiane lembrou que a professora Ana Carolina desligou-38

se do campus e precisa enviar o relatório de seu projeto de monitoria para o 39

encerramento de seu contrato. Foram apreciados em bloco os Projetos de 40

extensão “Feira de Troca de Livros usados da Unipampa”, coordenado pela 41

bibliotecária Maria Fermina Santana Fortes, “Violência, Estado e Mulheres: roda 42

de conversa sobre a criminalização do aborto”; coordenado pelas professoras 43

Vanessa Dorneles Schinke e Rosa Maria Zaia Borges, “Grupo de Aprendizado de 44

Línguas Estrangeiras (GALE)”, coordenado pelo professor Flávio Augusto Lira 45

Nascimento, “Edição de Texto da Revista Estratégia e Desenvolvimento”, 46

coordenado pela professora Carolina Freddo Fleck, “WAR Geopolítico”, 47

coordenado pelo professor Renato José da Costa, “participação no Fórum 48

Regional em Defesa da Educação”, coordenado pelo professor Guilherme Howes 49

Neto, “1º Encontro de extensionistas com os novos gestores municipais de 50

Santana do Livramento”, coordenado pelo professor Luiz Edgar Araújo Lima, 51

“Patinhas Amigas”, coordenado pela técnica-administrativa Renata Cristina Conte, 52

“Produção de Artefatos da Cultura Surda na Fronteira”, coordenado pela 53

técnica-administrativa Mariana Pereira Castro Figueira, “Cine Pampa”, coordenado 54

pelo professor Renato José da Costa, “Ciclo de Palestras: Os Direitos do 55

Consumidor Transfronteiriço”, coordenado pelo professor Fernando Pedro 56

Meinero, “Educação Financeira para a Nova Economia”, coordenado pelo 57

professor Thadeu José Francisco Ramos, que foram apresentados pelo conselheiro 58

Rafael e explicados pelos conselheiros Carmen Lia e Luiz Lima. O conselheiro 59

Hector solicitou aos presidentes das comissões locais de ensino, pesquisa e 60

extensão que informem quais os formulários corretos para submissão de projetos e 61

relatórios, sendo informado pela conselheira Carolina que os formulários atuais são 62

os que estão na plataforma de downloads. Os projetos foram referendados por todos 63

os presentes; Comissão examinadora para processo seletivo simplificado de 64

docente na área de Relações Internacionais e América Latina e Comissão 65

examinadora para processo seletivo simplificado de docente na área de 66

Relações Internacionais e África, que foram apresentados pelo conselheiro Rafael 67

e referendado por todos os presentes. Na pauta do dia foram apresentados o 68

Pedido de Remoção da professora Annie Brito; que foi relatado pelo conselheiro 69

Rafael, informando que, em atendimento ao acordado na Comissão Local de Ensino, 70

conforme ata seis de dois mil e dezesseis, o pedido de remoção foi apreciado pelos 71

cursos de Direito e Gestão Pública, que apresentaram posicionamento desfavorável 72

à remoção da docente, sendo lembrado pelo conselheiro Gustavo que o curso de 73

Administração também havia se posicionado contrário na reunião da comissão de 74

ensino citada. A conselheira Ana Luísa lembrou que o curso de Gestão Pública não 75

encaminhou o parecer, apenas uma manifestação do coordenador do curso na 76

época. O conselheiro Hector salientou que o erro ocorreu na comissão de Direito 77

pois o documento necessário das comissões era um posicionamento e não um 78

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

parecer. A conselheira Ana Luísa salientou que para os processos de remoção o 79

parecer deverá ser da Comissão Local de Ensino, cujo parecerista designado fará a 80

consulta as Comissões e Coordenação de Cursos. Sendo informado pelo 81

Conselheiro Alexandre que em consulta com a PROGEPE foi informado de que não 82

existe um fluxo específico, sendo orientado então pela referida pró-reitoria que o 83

trâmite sugerido é o mesmo descrito pela conselheira Ana Luísa. A conselheira Ana 84

salientou que o perfil da vaga deverá ser discutido no curso de origem do docente. O 85

conselheiro Luiz Lima informou que não integra mais a Comissão Local de Ensino, 86

não podendo emitir o referido parecer. Colocado em votação o pedido de remoção, 87

sendo indeferido por unanimidade dos conselheiros. Alterações no NDE do curso 88

de Direito; conforme memorando 14/2016, que foi aprovado pela Comissão Local 89

de Ensino, tendo a seguinte composição: professores Rodrigo Alexandre Benetti 90

(presidente), Hector Cury Soares (secretário), Rafael Vitória Schmidt, Cristian 91

Ricardo Wittmann, Daniela Vanila Nakalski Benetti, Victor Hugo Veppo Burgardt, 92

Alessandra Marconatto, Alexandre Vicentine Xavier, Fernando Pedro Meinero, 93

Vanessa Dorneles Schinke, Rosa Maria Zaia Borges e Antônio José Guimarães 94

Brito. Lido pelo conselheiro Rafael e explicado pelo conselheiro Hector que a 95

reestruturação objetiva o atendimento de todas as áreas do curso. As alterações 96

foram aprovadas por todos os presentes. Foram apreciados em bloco os Projetos 97

de Monitoria “Estrutura e análise das demonstrações contábeis,” coordenado 98

pelo professor Thadeu José Francisco Ramos, em “Fundamentos de Economia”, 99

coordenado pelo professor Felipe Gomes Madruga, em “HEPSG,” coordenado pelo 100

professor Renato José da Costa, em “HEPSG”, coordenado pelo professor Rafael 101

Balardim, em “Direito penal, processo e violência”, coordenado pela professora 102

Vanessa Dorneles Schinke, em “Gestão com Pessoas, Comportamento 103

Organizacional e Diversidade nas Organizações”, coordenado pelo professor 104

Luiz Edgar Araújo Lima, e os Projetos de Ensino “Conhecimento codificado: 105

normas e noções acadêmicas, fase II”, coordenado pela professora Alessandra 106

Troian, “Consolidação do Grupo de Estudos sobre Organizações e 107

Desenvolvimento – GEODes”, coordenado pela professora Debora Nayar Hoff, 108

“Matemática Financeira com a Calculadora HP12c”, coordenado pelo professor 109

Mauro Barcellos Sopeña e Projeto de Ensino “Responsabilidade Civil. Teoria e 110

Prática”, coordenado pela professora Alessandra Marconatto, que foram 111

apresentados pelo conselheiro Alexandre. A conselheira Ana Luísa salientou que a 112

professora Patrícia Roncatto, em afastamento para pós-graduação, consta como 113

executora no projeto de ensino GEODes, sendo solicitada a alteração na referida 114

composição. A coordenadora do projeto se prontificou em alterar a referida 115

composição. Colocados em votação, os projetos foram aprovados por todos os 116

presentes. Alterações no NDE do curso de Relações Internacionais, conforme 117

memorando 01/2017, que foi aprovado pela Comissão Local de Ensino, tendo a 118

seguinte composição: professores Nathaly Silva Xavier Schutz, Anna Carletti, Fábio 119

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

Régio Bento, Rafael Vitória Schmidt, Rafael Balardim, Flávio Augusto Lira 120

Nascimento, Margarete Leniza Lopez Gonçalves e Kamilla Raquel Rizzi. O 121

conselheiro Flavio informou que a presidência do NDE ficará a cargo da professora 122

Kamilla Rizzi e a secretaria a cargo do professor Rafael Balardim. Sendo aprovada 123

pelos conselheiros condicionada ao envio da ata do referido NDE. Relatório de 124

Gestão do Campus Santana o Livramento, no exercício de 2016, que foi 125

apresentado pelo conselheiro Rafael e aprovado por todos os presentes. Agenda do 126

Campus para o Semestre 2017/1, que foi apresentada pelo conselheiro Rafael. A 127

conselheira Kathiane salientou que nos dias definidos pela comissão de ensino terá 128

aula no mestrado em administração informando que será representada pela 129

coordenadora substituta. A conselheira Ana Luísa manifestou descontentamento com 130

a data da semana acadêmica pois apresenta proximidade com feriados. Sendo 131

definida pelos conselheiros que a data da semana acadêmica será de cinco a nove 132

de junho. A referida agenda e sua alteração foi colocada em votação, sendo 133

aprovada por todos os presentes; Solicitação de Afastamento do País do 134

professor Cristian Ricardo Wittmann, para participar do United Nations 135

Conference to negotiate a legally binding instrument to prohibit nuclear weapons, 136

organizado pela ONU, em Nova Iorque, nos Estados Unidos. Que foi relatado pelo 137

conselheiro Rafael, salientando que o evento tratará dos avanços nas negociações 138

para um acordo de desarmamento nuclear. O evento integra a linha de pesquisa do 139

docente, que coordena o projeto de extensão e pesquisa “Grupo de Práticas em 140

Direitos Humanos e Direito Internacional”, que proporcionou a realização de eventos 141

como a Semana Internacional Hibakusha na UNIPAMPA e a participação de 142

discentes na quarta reunião de Estados Partes da Convenção sobre Munições 143

Cluster no Zâmbia. O conselheiro Alexandre informou que as solicitações de 144

afastamento do país deverão ser protocoladas no setor administrativo do Campus, 145

que fará a revisão da documentação antes de encaminhar à direção. O pedido de 146

afastamento foi aprovado por todos os conselheiros, salientando a importância e 147

implicações do projeto para o docente e o campus; Relatório semestral de 148

afastamento do professor Alcivio Vargas Neto, que foi apresentado pelo 149

conselheiro Rafael e aprovado por todos os presentes. Foram apreciados em bloco 150

os Projetos de Extensão “Pampeano Cursinho  Pré-Enem  do  Diretório 151

Acadêmico  de  Relações  Internacionais  da  Universidade Federal do Pampa”, 152

Coordenado pelo professor Rafael Balardim, “PAMPASUL - Unipampa Simulações 153

Internacionais”, coordenado pela professora Nathaly Silva Xavier Schütz, 154

“Desenvolvimento do Arranjo Produtivo Local (APL) do Leite em Sant`Ana do 155

Livramento”, coordenado pelo servidor Técnico Marcio Pereira Cordeiro, “A  156

Unipampa  contribuindo  para      Inclusão  digital  de  pessoas  com mais de 60 157

anos, adultos e pessoas fora do Mercado de Trabalho  das  cidades  de  158

Santana  do  Livramento  –  Brasil,  e Rivera-ROU – 8ª Edição” coordenado pelo 159

professor Luiz Edgar Araújo Lima e Projeto de Extensão “Mapa da violência e 160

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

acesso à justiça: mulheres em situação de violência em Santana do 161

Livramento”, coordenado pela professora Vanessa Dorneles Schinke, que foram 162

apresentados pela conselheira Carmem Lia e aprovados por todos os presentes. A 163

conselheira Ana Luísa relatou preocupação com as reservas de salas feitas nos 164

projetos, informando que poderão ocorrer choques de horários entre eventos de 165

ensino e pesquisa. A conselheira Débora sugeriu que seja feito trabalho de 166

conscientização no Campus com objetivo de reforçar a necessidade de reservar as 167

salas no sistema informatizado do Campus e não somente prever tal reserva no 168

projeto. Também foram apreciados em bloco os Projetos de pesquisa “percepções 169

e projetos de jovens rurais  assentados de Santana do Livramento/rs”, 170

coordenado pela professora, Alessandra Troian, “Comportamento do Consumidor 171

de Produtos Piratas e Falsificados: Uma Investigação na Fronteira Brasil-172

Uruguai”, coordenado pela professora Andressa Hennig Silva, “Criptografia de 173

Curvas Elípticas para Comunicação com Drone”, coordenado pelo professor 174

Daniel Gomes Mesquita, “A importância da institucionalização da Propriedade 175

intelectual no âmbito das Universidade”, coordenado pela professora Daniela 176

Vanila Nakalski Benetti, “economia ecológica da firma e do consumidor: 177

investigação acerca de potenciais bases”, coordenado pela professora Debora 178

Nayar Hoff, “Estudo sobre normatização de um instrumento de autoavaliação 179

de cursos em uma Universidade Federal”, coordenado pelo servidor Técnico João 180

Timóteo de los Santos, “Grupo de Análise Estratégica – Oriente Médio e África 181

Muçulmana (GAE-OMAM)”, coordenado pelo professor Renato José da Costa, 182

“integração econômica, política e social e cidadania regional latino-183

americana”, coordenado pela professora Rosa Maria Zaia Borges, “As Comissões 184

da Verdade na América Latina: pontes entre o resgate do passado, a 185

(re)construção do presente e a superação do legado de violência de gênero 186

dos regimes autoritários”, coordenado pela professora Rosa Maria Zaia Borges, 187

“Violência de gênero e transnacionalidades: disfuncionalidades e boas 188

práticas do sistema de justiça uruguaio”, coordenado pela professora Vanessa 189

Dorneles Schinke, “Constitucionalização das Relações Privadas”, coordenado 190

pela professora Alessandra Marconatto e Projeto de Pesquisa “GEELAm (Grupo 191

de Estudos Estratégicos Latino-americanos)”, coordenado pelo professor Rafael 192

Balardim, que foram apresentados pela conselheira Tanise Bussmann explicando 193

que a comissão faz a análise dos aspectos formais e não do conteúdo. Os projetos 194

foram aprovados por todos os presentes. Como inclusão de pauta o conselheiro 195

Alexandre solicitou a apreciação do nome do professor Rodrigo Benetti para 196

substituí-lo na recomposição da comissão de avaliação de estágio probatório, que 197

passa a ser composta pelo referido professor e pelos professores: Sebastião Ailton 198

da Rosa Cerqueira Adão, João Garibaldi Almeida Viana, Anna Carletti e Daniel 199

Gomes Mesquita. A presidência da comissão será indicada ad referendum pela 200

direção do Campus e submetida a análise do conselho do Campus na próxima 201

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Campus Santana do Livramento

Rua Barão do Triunfo, 1048, Centro, 97573-634, Santana do Livramento, RS

reunião. Sendo aprovado por todos os presentes. As conselheiras Débora e Carmen 202

Lia salientaram preocupação com a criação de novas ferramentas que possam ser 203

utilizadas pelo Campus para repassar informações ao corpo discente, sendo 204

informado pelo conselheiro Alexandre que já foi solicitada ao setor de TI a instalação 205

de televisores na entrada do Campus para dar informações aos alunos. O 206

conselheiro Denis sugeriu a criação de informativo digital. Nada mais havendo a 207

tratar, encerrou-se a reunião e eu, João Timóteo de los Santos, lavrei a presente ata 208

que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pela presidência do 209

Conselho. 210

Rafael Vitória Schmidt

Presidente do Conselho

Diretor do Campus

João Timóteo de los Santos

Secretário do Conselho

		2017-03-20T16:26:09-0300
	JOAO TIMOTEO DE LOS SANTOS:97031291020
	Atesto a precisão e integridade deste documento

		2017-03-21T11:09:02-0300
	RAFAEL VITORIA SCHMIDT:98882775020
	Atesto a precisão e a integridade deste documento